SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO
Avenida Paraná, nº 2.601, sala 106 – Bairro São José – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.501-170
(37) 3229-8165 – sec.obraseconvenios@gmail.com

MFM

OFÍCIO SEMFOP Nº 104/2025

Divinópolis, 19 de fevereiro de 2025.

Ao Senhor
Matheus Tavares
Secretário de Governo
Avenida Paraná, 2601, B. São José
CEP: 35.500-107 - Divinópolis/MG

Assunto: Resposta ao requerimento nº 1211/2025

Referente: Informações sobre obras no bairro Itacolomi.

                           Prezado senhor,

                             Cumprimentando-o cordialmente, em resposta ao requerimento nº 1211/2025 do

Vereador Vitor Costa, informamos que o recurso destinado para o Bairro Itacolomi, por meio do

PL 255/2022, foi utilizado em obras de calçamento e drenagem pluvial em ruas do referido Bairro.

Ou seja, a obra foi claramente executada conforme trechos de ruas definidos nos projetos que

seguem anexos.

                           Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

PAULO JOSÉ SILVA
Secretário Municipal de Fiscalização de Obras Públicas e Planejamento

R

U

A

A

N

T

Ô

N

I

O

S

I

L

V

A

R

U

A

A

R

M

A

N

D

O

D

A

F

O

N

S

E

C

A

E

S

I

L

V

A

R

U

A

C

A

B

O

J

O

Ã

O

A

M

A

R

A

L

R

U

A

A

R

M

A

N

D

O

M

O

R

E

I

R

A

F

I

L

H

O

R

U

A

J

O

S

É

L

O

P

E

S

F

I

L

H

O

S

D

.

J

O

A

Q

U

I

M

G

O

N

Ç

A

L

V

E

S

S

D

G

E

R

A

L

D

O

F

E

R

N

A

N

D

E

S

02

04

06

08

10

12

03A

PV 01

767,660

765,660

PV 02

763,890

762,390

800

765,130

761,630

800

756,260

754,760

BLD

 01

1,50

BLD

 02

1,50

BLD

 03

1,50

BLD

 04

1,50

BLD

 06

1,50

BLD

 07

1,50

BLD

 05

1,50

BLS

 01

1,50

BLD

 12

1,50

BLD

 11

1,50

BLD

 10

1,50

BLD

 09

1,50

6

7

,

9

0

m

D

=

6

0

0

m

m

i

=

4

,

8

%

7

2

,

1

5

m

D

=

8

0

0

m

m

i

=

1

,

1

%

9

,

3

0

m

9

,

2

0

m

9

,

2

5

m

8

,

6

5

m

6

,

1

5

m

9

,

9

5

m

7

,

4

5

m

7

,

6

5

m

9

,

2

0

m

13

14

17

16

1

1

1

,

1

0

m

D

=

8

0

0

m

m

i

=

6

,

2

%

756,820

754,520

6A

1

0

,

0

0

m

D

=

6

0

0

m

m

i

=

1

,

0

%

6

,

0

5

m

6

,

8

0

m

6

,

4

5

m

4

,

8

5

m

5

,

8

0

m

763,890

762,290

PV 04

PV 05

2

4

,

7

0

D

=

8

0

0

m

m

i

=

1

,

0

%

D

=

8

0

0

m

m

i

=

7

,

0

%

BLD

 08

1,50

BLS

 02

1,50

BLD

 14

1,50

BLD

 13

1,50

BLS

 03

1,50

BLS

 04

1,50

800

PV 06

800

PV 03

6

,

6

5

5

,

4

0

1

0

,

1

5

9

,

4

5

2

9

,

0

0

754,000

752,500

800

PV 07

15

16

2

4

,

0

0

D

=

8

0

0

m

m

i

=

2

,

0

%

FAZENDA DO PARI

D

E

L

I

M

I

T

A

Ç

Ã

O

D

A

A

P

P

Nº DA

 BOCA

-DE-L

OBO

ALTUR

A SUG

ERIDA

 (m)

CARACTERIZAÇÃO DA

CARACTERIZAÇÃO DO

BOCA-DE-LOBO

TRECHO DE REDE TUBULAR

Nº DO

 POÇO

 DE V

ISITA

 (m)

COTA

DE TO

PO DO

 PV

(m)

CARACTERIZAÇÃO DA

BOCA-DE-LOBO

COTA

DE FU

NDO D

O PV

 (m)

CARACTERIZAÇÃO DOS

RAMAIS DE LIGAÇÃO.

c

o

m

p

.

d

i

â

m

e

t

r

o

d

o

t

u

b

o

i

n

c

l

i

n

a

ç

ã

o

c

o

m

p

.

BOCA DE LOBO DUPLA - 14 un

R. TUB. DN 400mm PA1 - 138,40m

REDE DE DRENAGEM PLUVIAL

R. TUB. DN 1.000mm PA1 - 00,00m

R. TUB. DN 1.200mm - 0,00m

BOCA DE LOBO SIMPLES - 4 un

R. TUB. DN 600mm PA1 - 77,90m

R. TUB. DN 800mm PA1 - 260,95m

QUANTIDADES

R. TUB. DN 1.500mm - 0,00m

POÇO DE VISITA 600mm- 02 un

POÇO DE VISITA 800mm- 05 un

POÇO DE VISITA 1.000mm- 0 un

POÇO DE VISITA 1.200mm- 0 un

POÇO DE VISITA 1.500mm- 0 un

ALA DISSIPADORA DN 800 - 01 un

POÇO DE VISITA 400mm- 0 un

REDE TUBULAR DE CONCRETO COM SENTIDO DE FLUXO

B.L. BOCA DE LOBO, SIMPLES OU COMBINADA, TIPO A

D.D.T.D. DESCIDA D'ÁGUA TIPO DEGRAU

B.L. BOCA DE LOBO, DUPLA,  TIPO A

PV - POÇO DE VISITA

ALA DE GALERIA CELULAR

CAIXA DE PASSAGEM TIPO "A"

LEGENDA

OBS.: TODOS OS DISPOSITIVOS HIDRÁULICOS SÃO PADRÃO "SUDECAP - BH/MG."

PERFIL LONGITUDINAL RUA ARMANDO MOREIRA FILHO

770

775

780

785

DISTÂNCIA ENTRE PV's (m):

COTA DO TERRENO (m):

COTA DE FUNDO (m):

PROFUNDIDADE (m):

DEGRAU (m):

DECLIVIDADE (m/m):

DIÂMETRO (mm):

DESCRIÇÃO: R. SD. JOAQUIM PV 04

131,99

782,100

-

765,130

3,50

761,630

-

-

-

PV 05

0,062

600

765

760

755

750

756,260

1,50

754,760

-

-

0,010

1000

745

24,70

756,820

754,520

2,30

-

GONÇALVES

111,13

PV 06

PERFIL LONGITUDINAL RUA SOLDADO GERALDO FERNANDES

760

765

770

775

DISTÂNCIA ENTRE PV's (m):

COTA DO TERRENO (m):

COTA DE FUNDO (m):

PROFUNDIDADE (m):

DEGRAU (m):

DECLIVIDADE (m/m):

DIÂMETRO (mm):

DESCRIÇÃO:

67,90

600

75,25

PV 01

767,660

-

R. CABO JOAO

770,480

-

R. JOSÉ LOPES

772,400

-

PV 03

763,890

73,43

-

2,00

765,660

1,50

762,390

72,15

800

PV 04

765,130

-

3,50

761,630

0,048 0,011

-

-

-

-

- -

10,00

PV 02

763,890

1,60

762,290

- -

600

0,01

8

0

0

756,260

7

5

4

,7

6

0

13

14

756,820

7

5

4

,5

2

0

PV 05

2

4

,

7

0

D

=

8

0

0

m

m

i

=

1

,

0

%

D

=

8

0

0

m

m

i

=

7

,

0

%

BL

D

14

1,5

0

8

0

0

PV 06

6

,

6

5

5

,

4

0

1

0

,

1

5

9

,

4

5

2

9

,

0

0

754,000

7

5

2

,5

0

0

8

0

0

PV 07

15

FAZENDA DO PARI

3
ENRONCAMENTO D

E PEDRA DE MÃO

 ARRUMADA

4,0 x 2,5 x 0,4

D

=

8

0

0

m

m

i

=

2

,

0

%

2

4

,

0

0 27

PLANTA
ESCALA                     1 : 100

PRANCHA:LOCAL:

DESENHO: DATA: ESCALA:

CONTEÚDO:

TÍTULO:

ASSINATURAS:

OBSERVAÇÕES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

AV. PARANÁ, Nº 2601 - SÃO JOSÉ - DIVINÓPOLIS/MG

N.º REVISÃO DATA FEITA POR DESCRIÇÃO RESUMIDA DA REVISÃO

PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS - CNPJ: 18.291.351/0001-64

TIPO DE PROJETO:

CEP:35.501-170 - TEL:(37) 3229-8167

01/06
JUL/2021 INDICADA

DIVINÓPOLIS - MG

RUAS DIVERSAS

PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL

· PROJETO DE DRENAGEM PLUVIAL;
· PERFIL LONGITUDINAL

ANDRÉ NOVAIS

BAIRRO ITACOLOMI

- OS DETALHES SÃO ESPECIFICADOS DE ACORDO COM OS PADRÕES DA SUDECAP - BH, OUTROS DETALHES NECESSÁRIOS PODEM SER
CONSULTADOS DIRETAMENTE NO CADERNOS DE ENCARGOS;

- O PROJETO FOI ELABORADO COM BASE NOS LEVANTAMENTOS DO GEOPROCESSAMENTO DE 2019;
- O PONTO DE LANÇAMENTO ESTÁ LOCALIZADO EM TERRENO PARTICULAR, O QUAL DEVE SER REALIZADO COM AUTORIZAÇÃO DOS
PROPRIETÁRIOS.
- A ESCOLHA DO LOCAL DA OBRA COMPETE AO PROPRIETÁRIO;

SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO

SEMFOP

RT.:

ANTEPROJETO

BÁSICO

EXECUTIVO

AS BUILT

CROQUI

REV 01 JAN 2022 ANDRE REVISÃO DO LANÇAMENTO DE DRENAGEM

REV 02 FEV 2022 ANDRE REVISÃO DO LANÇAMENTO DE DRENAGEM

PONTO DE LANÇAMENTO
ESCALA                     1 : 50

ANDRE RICARDO VILANOVA
NOVAIS:10292429681

Assinado de forma digital por ANDRE
RICARDO VILANOVA NOVAIS:10292429681
Dados: 2022.03.23 10:07:27 -03'00'

PAULO JOSE
SILVA:73278718615

Assinado de forma digital por
PAULO JOSE SILVA:73278718615
Dados: 2022.03.23 11:59:40 -03'00'

PLANTA DE PAVIMENTAÇÃO
ESCALA                                                                         1 : 750

N

PA
V

IM
EN

TA
Ç

Ã
O

A
SFÁ

LTIC
A

 EXISTEN
TE

6400 1100 6400 1100 6400 1100 6400 1100 6400 1100 6400 1300 6200 1100 5182

1100

15
00

11
00

11
00

15
00

RU
A

 A
RM

A
N

D
O

 D
A

 F
O

N
SE

C
A

 E
 S

IL
V

A

RU
A

 A
N

TÔ
N

IO
 S

IL
V

A

RU
A

 A
RM

A
N

D
O

 M
O

RE
IR

A
 F

IL
H

O

RU
A

 J
O

SÉ
 F

ER
RE

IR
A

 L
O

PE
S

FI
LH

O

RU
A

 J
O

SÉ
 R

. V
A

Z

RU
A

 G
ER

A
LD

O
 F

ER
N

A
N

D
ES

 D
A

 S
IL

V
A

RU
A

 D
O

M
IN

G
O

S
FR

A
N

C
IS

C
O

 B
RA

N
D

Ã
O

RU
A

 A
M

A
D

O
R

PE
D

RO
 C

A
ET

A
N

O

RU
A

 C
A

BO
 J

O
Ã

O
 A

M
A

RA
L

RUA SOLDADO GERALDO FERNANDES RUA SOLDADO GERALDO FERNANDES RUA SOLDADO GERALDO FERNANDES

3814

2643

1389

1215

35
00

RUA PAULINO ROSA

RU
A

 A
RM

A
N

D
O

 M
O

RE
IR

A
 F

IL
H

O

12
40

0

1500

1100

15
00

11
00

500

37
00

12
28

4

RUA SOLDADO JOAQUIM GONÇALVES

62
00

12
00

26
00

50
0

1100

TERRENO
NATURAL

ESCALA                                                                                                         1 : 50

SEÇÃO TIPO - PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA SOBRE TERRA

i= 3%

MEIO-FIO
PRÉ-MOLDADO  A

SER EXECUTADO

SARJETA
50x07

PAVIMENTO
POLIÉDRICO

COLCHÃO DE AREIA, PÓ
DE MINÉRIO OU SIMILAR

SUBLEITO
COMPACTADO

MEIO-FIO
PRÉ-MOLDADO  A

SER EXECUTADO

TERRENO
NATURAL

SARJETA
50x07

i=15% i=15%

i= 3%

A
LI

N
H

A
M

EN
TO

1040

1100

50 50A
LI

N
H

A
M

EN
TO

SUBLEITO COMPACTADO

PAVIMENTO
POLIÉDRICO

COLCHÃO DE AREIA, PÓ DE
MINÉRIO OU SIMILAR

DETALHE - PAV. POLIÉDRICA SOBRE TERRA

20

ESCALA                                  1 : 10

35

ESCALA                                                             1 :20

VIA A SER
PAVIMENTADA

DETALHE DO MEIO-FIO COM SARJETA

CONCRETO
fck=15MPa

12
SARJETA

50x07

PASSEIO OU
TERRENO NATURAL

16.7

18

7i=15%

50

MEIO-FIO
PRÉ-MOLDADO  A

SER EXECUTADO

PAVIMENTO
POLIÉDRICO

ESCALA                                                                                                      1 : 50

PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA SOBRE TERRA

VARIÁVEL

COLCHÃO DE AREIA, PÓ
DE MINÉRIO OU SIMILAR

SUBLEITO
COMPACTADO

SARJETA
50x07 VER DETALHE

01 A SEGUIR

TERRENO
NATURAL

i= 3%

50

i=15%

TERRENO
NATURAL

MEIO-FIO
PRÉ-MOLDADO  A
SER EXECUTADO

A
LI

N
H

A
M

EN
TO

A
LI

N
H

A
M

EN
TO

LEGENDA

ALINHAMENTO

EIXO DA VIA

SARJETA 50x07 A SER EXECUTADA

TRAVAMENTO EM MEIO-FIO PRÉ-MOLDADO

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EXISTENTE

PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EXISTENTE

PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA A EXECUTAR

PASSEIO EXISTENTE

PASSEIO A DEMOLIR PARTE E RECONSTRUIR
MEIO FIO

POSTE EXISTENTE

769.93

i= 3% i= 3%

PASSEIO EXISTENTE MEIO-FIO MEIO-FIO

ESCALA                                                                                           1 : 50
PERFIL TRANSVERSAL - ESTACA 02

782.18

i= 3% i= 3%

PASSEIO EXISTENTEMEIO-FIO MEIO-FIO

ESCALA                                                                                           1 : 50
PERFIL TRANSVERSAL - ESTACA 20

766.64

i= 3% i= 3%

MEIO-FIO MEIO-FIO

ESCALA                                                                                           1 : 50
PERFIL TRANSVERSAL - ESTACA 05

775.85

i= 3% i= 3%

MEIO-FIO MEIO-FIO

ESCALA                                                                                           1 : 50
PERFIL TRANSVERSAL - ESTACA 16

LEGENDA
ATERRO A EXECUTAR

CORTE A EXECUTAR

TERRENO NATURAL

NÍVEL DO GREIDE
FINALIZADO

PERFIL NATURAL DO TERRENO

RUA SOLDADO GERALDO FERNANDES           590.00 m

RUA ARMANDO MOREIRA FILHO 135.00m

RUA ANTONIO SILVA                                                35.00m

RUA ARMANDO DA FONSECA E SILVA 123.00m

         TOTAL: 883.00m

QUANTITATIVO DAS VIAS A
SEREM PAVIMENTADAS

PRANCHA:LOCAL:

DESENHO: DATA: ESCALA:

CONTEÚDO:

TÍTULO:

ASSINATURAS:

OBSERVAÇÕES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS

AV. PARANÁ, Nº 2601 - SÃO JOSÉ - DIVINÓPOLIS/MG

N.º REVISÃO DATA FEITA POR DESCRIÇÃO RESUMIDA DA REVISÃO

PROP.: PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS - CNPJ: 18.291.351/0001-64

TIPO DE PROJETO:

CEP:35.501-170 - TEL:(37) 3229-8167

02/03

- COTAS EM CENTÍMETROS
- A ESCOLHA DO LOCAL DA OBRA COMPETE AO PROPRIETÁRIO;

SECRETARIA MUNICIPAL DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PÚBLICAS E PLANEJAMENTO

SEMFOP

RT.:

AP.:

ANTEPROJETO

BÁSICO

EXECUTIVO

AS BUILT

CROQUI

INDICADA

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

JUN/2021

DIVINÓPOLIS - MG

DIVERSAS VIAS· PLANTA DE PAVIMENTAÇÃO;
· SEÇÕES TIPO;
· DETALHES;
· PERFIS TRANSVERSAIS;

JÉSSICA THAÍS
PEREIRA REIS

BAIRRO ITACOLOMI

001 FEV/2022 RAFAEL MESQUITA
ACRESCENTOU PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NAS RUAS ARMANDO MOREIRA E ARMANDO DA FONSECA PARA ADAPTAR-SE À
ALTERAÇÃO DO PROJ. DE DRENAGEM

PAULO JOSE
SILVA:73278718615

Assinado de forma digital por PAULO
JOSE SILVA:73278718615
Dados: 2022.03.29 17:17:20 -03'00'

Data de criação do documento: 20/02/2025 às 17:16:51

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

D4X        5PG        2L0        XZL

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/D4X-5PG-2L0-XZL

		2025-02-20T17:17:47-0300
	Assinatura Betha Cloud Paulo Jose Silva - 73278718615
	Betha Sistemas